
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793  71Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 016-Sal, De 22 Abril de 2024.
O Secretário Adjunto de Logística interino, no uso das atribuições que 
lhe confere PORTARIA n.º 49/2024-GAB-SEDUC, de 05 de abril de 2024, 
publicado no Diário Oficial N.º 35.773, e nos termos da PORTARIA N.º 
961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 29/12/2023, os servidores MARCELO 
ROGERIO CARDOSO, matricula n° 57204393-1 CPF nº 701.245.152-15, 
KÁTIA LUCE SACÇO LIMA, matrícula n.º 5714850-1 CPF n.º 649.149.766-
68, para atuarem respectivamente Fiscal titular e Fiscal suplente do 
contrato de locação n.º: 076/2023, cujo objeto: Locação de um imóvel, 
para Funcionamento EE. IRMÃ DULCE, situado: VS 10, Q04, Califórnia, 
Município: Parauapebas /Pa.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo a 29/12/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Patrick Tranjan Secretário Adjunto de Logística (Interinamente)

Protocolo: 1065362
PORTARIA N.º 012-Sal, De 16 Abril de 2024.
O Secretário Adjunto de Logística interino, no uso das atribuições que 
lhe confere PORTARIA n.º 49/2024-GAB-SEDUC, de 05 de abril de 2024, 
publicado no Diário Oficial N.º 35.773, e nos termos da PORTARIA N.º 
961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º – Revogar, a contar de 02/04/2024, a PORTARIA n° 028/2023 de 
02/01/2023, que designou os servidores ROSILENE DE NAZARÉ SILVA 
GOMES, matricula nº 225282-1, e ANA IDÁLIA DA LUZ CAVALCANTE, 
matricula nº 5451566-2, para atuarem respectivamente como Fiscal titular 
e Fiscal suplente do Contrato de Locação nº 003/2013.
Art. 2º - Designar, a contar de 02/04/2024, os servidores RUBENS ALVES 
DE LIMA JUNIOR, matrícula n.º 57190299-2, CPF n.º 710.263.552-49, 
e: CARLA NILSE ANDRADE RIBEIRO, matrícula n.º 54186742-2, CPF n.º 
644.258.192-68, para atuarem respectivamente como Fiscais titular e 
Fiscal suplente do contrato de locação n.º: 003/2013, cujo objeto: Locação 
de um imóvel, para Funcionamento E.E.E.F.M Feliz Lusitânia, situado: 
Travessa Sousa Franco, 295, Icoaraci, Município: Belém/Pa
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo a 02/04/2024.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Patrick Tranjan Secretário Adjunto de Logística (Interinamente)

Protocolo: 1065388
PORTARIA N.º 015-Sal, De 22 Abril de 2024.
O Secretário Adjunto de Logística interino, no uso das atribuições que 
lhe confere PORTARIA n.º 49/2024-GAB-SEDUC, de 05 de abril de 2024, 
publicado no Diário Oficial N.º 35.773, e nos termos da PORTARIA N.º 
961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º – Revogar, a contar de 15/04/2024, a PORTARIA n° 120/2020 
de 16/06/2020, que designou os servidores QUEILA VALENTE MORAES, 
matricula nº 57215526-1, e JOSÉ MIGUEL VULCÃO GUEDES, matricula 
nº 592422-1, para atuarem respectivamente como Fiscal titular e Fiscal 
suplente do Contrato de Locação nº 053/2017.
Art. 2º - Designar, a contar de 15/04/2024, os servidores JOSÉ MIGUEL 
VULCÃO GUEDES, matrícula n.º 5892422-1, CPF n.º 791.127.222-00, 
e: VANESSA COSTA DE CARVALHO, matrícula n.º 57218438-1, CPF n.º 
949.534.812-91, para atuarem respectivamente como Fiscais titular e 
Fiscal suplente do contrato de locação n.º: 053/2017, cujo objeto: Locação 
de um imóvel, para Funcionamento do Alojamento do SOME/CAMETÁ, 
situado: Rua Maximiana de Oliveira 357, Bairro: Centro, Localidade Porto 
Grande, Município: Cametá /Pa.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo a 15/04/2024.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Patrick Tranjan Secretário Adjunto de Logística (Interinamente)

Protocolo: 1065372
PORTARIA N.º 013-Sal, De 17 Abril de 2024.
O Secretário Adjunto de Logística interino, no uso das atribuições que 
lhe confere PORTARIA n.º 49/2024-GAB-SEDUC, de 05 de abril de 2024, 
publicado no Diário Oficial N.º 35.773, e nos termos da PORTARIA N.º 
961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º – Revogar, a contar de 14/03/2024, a PORTARIA n° 191/2021 de 
22/11/2021, que designou os servidores RAIMUNDA HELENA FERNANDES 
PIRES CRUZ, matricula nº 5889717-1, e CRISTIANE MARQUES DIAS 
GONÇALVES, matricula nº 5901053-1, para atuarem respectivamente 
como Fiscal titular e Fiscal suplente do Contrato de Locação nº 115/2011.
Art. 2º - Designar, a contar de 14/03/2024, os servidores RAIMUNDA HELENA 
FERNANDES PIRES CRUZ, matrícula n.º 5889717-1, CPF n.º 252.524.612-87, 
e: JOELMA DE SOUSA GOES, matrícula n.º 5901111-1, CPF n.º 576.956.522-
53, para atuarem respectivamente como Fiscais titular e Fiscal suplente do 
contrato de locação n.º: 115/2011, cujo objeto: Locação de um imóvel, para 
Funcionamento EEEFM. João Carlos Batista, situado: Estrada do 40 horas - 
Bairro: Coqueiro, Município: Ananindeua/Pa.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo a 14/03/2024.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Patrick Tranjan Secretário Adjunto de Logística (Interinamente)

Protocolo: 1065381

PORTARIA N.º 076/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Gestor do Contrato 
Público n.º 033|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa Estrutural 
Construções e Serviços EIRELI, CNPJ nº 08.928.777/0001-22, que tem 
como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Concórdia do Pará, em substituição ao 
servidor ROBERTO BARCELOS BUCHDID, matrícula nº 5976952-1, CPF: 
904.987.712-53, anteriormente designado pela PORTARIA nº 052/2023-
SAI.
Art. 2º - Manter o servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, matrícula 
nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público n.º 033|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
Estrutural Construções e Serviços EIRELI, CNPJ nº 08.928.777/0001-22, 
que tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão 
SEDUC, localizada no Município de Concórdia do Pará.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 15/04/2024.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de abril de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1064954
PORTARIA N.º 077/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Gestor do Contrato 
Público n.º 035|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa Estrutural 
Construções e Serviços EIRELI, CNPJ nº 08.928.777/0001-22, que tem 
como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Tomé Açú, em substituição ao servidor ROBERTO 
BARCELOS BUCHDID, matrícula nº 5976952-1, CPF: 904.987.712-53, 
anteriormente designado pela PORTARIA nº 058/2023-SAI.
Art. 2º - Manter o servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, matrícula 
nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público n.º 035|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
Estrutural Construções e Serviços EIRELI, CNPJ nº 08.928.777/0001-22, 
que tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão 
SEDUC, localizada no Município de Tomé Açú.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 15/04/2024.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de abril de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1064955
PORTARIA N.º 079/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Gestor do Contrato 
Público n.º 057|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa M Moraes de 
Oliveira Junior Eireli, CNPJ nº 04.247.851/0001-83, que tem como objeto 
a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, localizada no 
Município de Marituba, em substituição ao servidor BENEDITO ALESSANDRO 
CARVALHO SIQUEIRA, matrícula nº 5967450-1, CPF: 006.719.582-24, 
anteriormente designado pela PORTARIA nº 075/2023-SAI.
Art. 2º - Manter o servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, matrícula 
nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público n.º 057|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa M 
Moraes de Oliveira Junior Eireli, CNPJ nº 04.247.851/0001-83, que tem 
como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Marituba.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 15/04/2024.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de abril de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1064959


